Hưng Tông cũng là một vị vua quy y Phật giáo. Vào năm Trọng Hy thứ 7 (1038),
thọ giới rồi cho mời các vị tăng vào cung để nghe luận bàn Phật pháp. Sau vì
nghe “Báo Ân Kinh” mà có sở ngộ riêng. Vua thường đến chùa để làm trai tăng
Phật sự.

Năm Trọng Hy thứ 23, vì để kỷ niệm tượng Phật bà ở chùa Khai Thái hoàn thành
mà tổ chức xá miễn cho tù nhân.

Dưới thời Hải Lăng Vương (tại vị 1149 – 1161) thì Phật giáo chịu sự khống chế;
khi vua Thế Tông (tại vị 1161 – 1189) tức vị thì lại thi hành chính sách ủng hộ
Phật giáo và cho gỡ các lệnh cấm các hoạt động tôn giáo dưới thời Hải Lăng
Vương, cho xây chùa ở nhiều nơi. Ví như năm Đại Định thứ hai (1162) xây chùa
Đại Khánh Thọ ở Yến Kinh rồi thỉnh pháp sư thiền sư Huyền Minh về ở, rồi lại

Thời Chương Tông (tại vị 1189 – 1208) dùng chính sách bảo hộ và điều hòa tam
giáo, nhưng bản thân thì quy tín Phật pháp, thường triệu thỉnh thiền sư Vạn
Tùng Hạnh Tú đến thuyết pháp, lúc vua tại vị thường tới thăm các chùa và làm
các Phật sự, năm Thừa An thứ tư (1199), vua xây chùa Đại Minh, xây tháp Phù
Đồ chín tầng, độ 30.000 vị tăng.

8. Sự mua bán công khai độ điệp

Thời Kim tuy cũng có thời kỳ chế áp Phật giáo nhưng về đại thể thì thái độ của
nhà Kim nghiêng hơn về tôn sùng và bảo hộ. Tuy vậy, vẫn có những chuyện
như dùng thủ đoạn chính trị để lợi dụng giáo đoàn Phật giáo.

Sau khi mua bán độ điệp công khai rộng rãi
tạo thành nạn tăng ni giả mạo hoành hành, không những khiến Phật giáo đi vào
suy vong mà còn tạo ảnh hưởng đến quốc gia xã hội như việc trốn binh dịch…

9. Thống lý giáo đoàn

Thời kỳ hỗn loạn đầu Kim, nạn tăng ni tư độ trá ngụy còn tồn tại, năm Thái Tông
Thiên Hội thứ tám (1130), ra lệnh cấm chỉ tư độ tăng ni, đến thời Chương Tông,
lại đưa ra các đối sách để khống chế giáo đoàn Phật giáo. Năm đầu Minh
Chương (1190) cấm chỉ tư độ; ra luật ba năm tổ chức thi kiểm tăng ni, cấm chỉ
xây mới chùa chiền, không cho tăng ni ra vào phủ đệ của hoàng thân và quan
lớn.

Về thành tựu của Phật giáo trong dân gian thời Kim có thể kể đến việc điêu
khắc bản in “Kim khắc Đại Tạng Kinh”. Sự nghiệp trên do một vị nữ ni pháp
danh Pháp Trân, họ tục là Thôi, ở Sơn Tây, phát nguyện rồi quyên góp chủ yếu
từ dân chúng vùng phía Nam Sơn Tây để làm. Đến năm Kim Thế Tông Đại Định
thứ 18 (1178) đem một bộ bản khắc mới “Ấn bản Đại Tạng Kinh” hiến vào triều
đình.

Bộ tạng kinh này tuy nhỏ hơn bộ Đại Tạng Kinh thời Bắc Tống nhưng cũng hàm
hữu những Phật điển quý giá như bản đời Tống và các bản khác. Nhưng sự
nghiệp văn hóa Phật giáo vĩ đại này chưa từng được các sử gia đề cập tới, đến
tận năm Dân Quốc thứ 23 (1934) mới được phát hiện tại chùa Quảng Thắng,
huyện Triệu Thành, tỉnh Sơn Tây. Do đó, năm Dân Quốc thứ 24 (1935), mới đem
các sử truyện, kinh lục, chương sớ dư tồn trong “Kim khắc Đại Tạng Kinh” xuất
bản gọi là “Tống Tạng Di Trân”, tổng cộng 120 quyển.